Ipse vero loquens, recedens de Rabastenx, recta via venit apud 
Ax, et quia ipse tantum moratus fuerat, quando reversus fuit apud Ax,  
dictus Bartholomeus Borrelh dixit ei quod iam conduxerat alium 
pastorem. Et sic ipse loquens recessit ab eo.

Dixit tamen, magis recordatus, quod antequam predicta fierent, 
dum morabatur cum Bartholomeo predicto, contraxit noticiam cum 
Sybilia d’en Balle, quondam, de Ax, quia custodiebat ei quandam 
ovem. Et etiam quia audiverat a supradicto Guilelmo Belhot quod 
dicta Sybilia et Gualharda Beneta, uxor Guillelmi Auterii, quondam, 
heretici, erant hereticorum credentes. Non tamen multum se faciebat 
cum dicta Sybilia publice, quia dictum erat credentibus de Ax quod 
ipse auffugerat ob timorem Inquisitionis. Et tunc, quadam nocte 
/in\ yeme, cum ipse inclusisset agnos, et venisset ad domum dicti 
Bertholomei et frangeret tezam, venit ad eum Bernardus Baiuli, filius 
dicte Sybilie, et dixit ei quod iret domum eorum. Et ambo iverunt 
incontinenti ad domum dicte Sybilie. Et cum fuerunt ibi, dictus 
Bernardus Baiuli <extra> remansit extra domum, sedens in tabula 
exteriori dicte domus. Ipse vero loquens ascendit solarium dicte 
domus, et en la foganha dicte domus invenit sedentes Philippum de 
Alayracho, hereticum, et Bernardum Belibasta predictos. Et cum eis 
erant dicta Sybilia, que coquinabat, et filia eius, de cuius nomine, 
ut dixit, non recordatur, que tunc poterat esse octo annorum. Et 
ipse loquens, videns dictum hereticum, deposito capucio recollegit 
eum modo supradicto hereticali, inclinando caput iuxta humeros 
heretici et osculando eum ter in ore, respondente dicto heretico: 
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‘Deus vos benedicat; Deus faciat vos bonum christianum et ducat 
vos ad bonum finem’. Et hoc facto, ipse (loquens) reversus fuit 
ad domum dicti Bartholomei, quia dixit dicto heretico quod non 
audebat remanere ibi, timens dictum Bartholomeum, qui multos 
hospites tunc in domo sua habebat, et opportebat quod iuvaret 
illos de dicta domo ad preparandum necessaria dictis hospitibus. 
Et tunc dicta Sybilia dixit ipsi loquenti quod pro tunc recederet, 
et quod, quando illi de domo dicti Bertholomei intrassent lectum, 
ipse loquens reverteretur ad dictam domum. Et tunc ipse loquens 
ivit ad domum dicti Bartholomei, et iuvit illos de dicta domo. 
Deinde iverunt pro vino ad tabernam ipse loquens et Mondina, filia 
Bernardi Ysarni de Montealionis, tunc ancilla dicti Bertholomei. 
Et cum transirent per ante domum dicte Sybilie, dicta Mondina 
dixit ipsi loquenti quod ipsa volebat intrare domum dicte Sybilie et 
loqui cum ipsa, quia domina sua imposuerat ei quod quedam verba 
diceret dicte Sybilie ex parte eius. Et non expressit ipsi loquenti, 
ut dixit, que verba debebat dicere dicte Sybilie ex parte domine 
sue, nec ex parte cuius domine, cum in domo dicti Bartholomei 
essent Sclarmonda, uxor dicti Bartholomei, et Berengaria, uxor 
Arnaldi, filii eius. Ipse etiam (loquens) dixit dicte Mondine quod 
ipse etiam volebat loqui cum dicta Sybilia, et intraverunt ipse et  
dicta Mundina domum dicte Sybilie. Et ipse ascendit primus  
et invenit dictam Sybiliam in dicta foganha. Dicta vero Mundina 
ascendit post eum cantando, ad quam in capite scale venit dic-
ta Sybilia, et ibi locute fuerunt simul. Et nescivit ipse (loquens) 
quid dixerunt, nec scivit ipse si dicta Mondina aliquid dedit dicte 
Sybilie. Quo facto, ipse loquens dixit dicte Sybilie quod dubita-
bat quod dicta nocte non posset reverti ad dictam domum, quia 
multi hospites erant in domo dicti Bartholomei. Et dicta Sybilia 
respondit ei quod omnino opportebat ipsum dicta nocte reverti, 
quia illi, loquens (de) dicto heretico et Bernardo, dicta nocte ha-
bebant recedere versus Montemalionis; nesciebant viam, et ideo 
opportebat /quod\ ipse duceret eos ad dictum locum. Et ipse lo-
quens respondit quod dictus Bartholomeus non permiteret quod 
ipse dicta nocte iret apud Montemalionis. Cui dicta Sybilia dixit 
quod rogaret dictum Bartholomeum quod permitiret eum ire, quia 
reversus esset ad eum ante meridiem die sequenti. Et predicta 
verba sic inter se submisse dixerunt, ita quod dicta Mundina non 
potuit audire. Iam vero dictus hereticus et Bernardus posuerant 
se in camera. Et hiis dictis, ipse (loquens) et dicta Mundina re-
cesserunt de dicta domo et iverunt ad dictam tabernam, et deinde 
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reversi fuerunt ad domum dicti Bartholomei. Et post cenam ipse 
loquens dixit dicto Bartholomeo quod daret ei licenciam eundi in 
crastinum apud Montemalionis, et esset reversus infra meridiem. 
Qui Bartholomeus respondit quod placebat ei, et quod sic mane 
surgeret, quod ibi esset ante diem, et quod ad minus verteretur 
in nonis. Et ipse, ut dixit, interim custodire/t\ agnos. Et postquam 
omnes de domo dicti Bertholomei iverant cubitum, ipse loquens 
ivit ad domum dicte Sybilie, et pulsavit ad hostium, et aperuit 
ei dictus Bernardus Balle. Et intrans dictam domum, quia iam 
iverant cubitum dictus hereticus, Bernardus Belibasta, Sybilia et 
filia eius, ut dixit ipsi loquenti dictus Bernardus Baiuli, posuerunt 
se in uno lecto ambo, ipse (loquens) scilicet et dictus Bernardus, 
et circa auroram surrexerunt omnes. Et ipse loquens et dictus 
Bernardus Belibasta pransi fuerunt de carnibus que predicta nocte 
remanserant. Dictus vero hereticus, dum ipsi comedebant, erat in 
camera cum dicta Sybilia. Dictus vero Bernardus Baiuli intrabat 
aliquando cameram in /qua\ dictus hereticus erat et dicta mater 
sua, et aliquando etiam veniebat ad ipsum loquentem et dictum 
Bernardum Belibasta, cum quibus stabat filia predicta dicte Sybilie. 
Et circa finem comestionis eorum, dictus hereticus et dicta Sybilia 
exiverunt de dicta camera, et dicta Sybilia interrogavit ipsum lo-
quentem si placebat eis talis comestio matutina. Qui respondit ei 
quod sic, quia non usus erat. Item, dicta Sybilia interrogavit ipsum 
loquentem si Berengaria supradicta dabat ei bonam partem. Qui 
respondit ei quod sic, set quod meliorem partem dabat ei dicta 
Sclarmonda. Et tunc dicta Sybilia dixit quod dicta Berengeria erat 
bene bona, et non faceret aliquod malum Ecclesie nostre. Et addi-
dit quod domine dicte domus erant bone, set viri ipsarum erant 
reversegati. Et quod audiens hereticus subrisit aliquantulum et 
dixit quod irent. Et <set> nullus de predictis fecit melioramentum 
dicto heretico, quod ipse viderit. 

Et exeuntes de dicta domo, dictus hereticus, ipse loquens et 
dictus Bernardus Belibasta iverunt versus Soriatum, et deinde ascen-
dentes per costam vocatam Lasitardor, iverunt usque Montemalio- 
nis. Et nullum invenerunt de credentibus, nec in via dictus hereticus 
predicavit propter asperitatem itineris et temporis. Et cum fue- 
runt in capite coste de Lasidator, fecerunt ibi ignem et pransi 
fuerunt, quia dictus hereticus dixit quod non esset bonum quod 
intrarent villam de Montealionis nisi de nocte. Et ibi comederunt 
troytas in pastillis, et carnes, et caseum, panem et vinum que acce-
perant de domo dicte Sybilie. Dictus tamen hereticus non comedit 
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nisi pisces. Et in principio mense dictus hereticus benedixit panem 
modo hereticali supradicto, non tamen sollempniter surgendo et 
ponendo caput tersorii in humero, set sicut fecerat apud Ruppem 
Hulmesii, dicens quod in nemore homo debet circumspicere et se 
custodire, ne ab aliquo exeunte in nemore videatur; nec predicavit, 
quia torciones habebat. Et cum iam esset nox, in principio noctis 
intraverunt villam de Montealionis, et venerunt ad domum Ramun-
di Maurini, patrem [sic] ipsius loquentis, ubi invenerunt dictum 
Ramundum, patrem ipsius loquentis, et Aladaycim matrem eius, 
et Guilelmum, Bernardum, Ramundum, Arnaldum et Iohannem, 
(fratres) ipsius loquentis, vel postea dicti Arnaldus et Iohannes 
venerunt. Et indententes predicti dictum hereticum, assurrexerunt 
ei et recollegerunt eum modo hereticali supradicto, inclinando 
caput suum iuxta humeros dicti heretici, et eum postea ter in 
ore osculando, dicendo: ‘Benedictionem Dei et vestram, domine’, 
et dictus hereticus respondendo: ‘Deus vos benedicat, et ducat ad 
bonum finem et faciat bonum christianum’. Quam recollectionem 
fecerunt ei Ramundus, pater ipsius loquentis, Guilelmus, Bernar-
dus et Ramundus, fratres eius. Et videtur ei, licet non ad plenum 
recordetur, quod Ramunda, uxor Guilelmi Martini, soror ipsius 
loquentis, venit dicta nocte ad dictam domum ad videndum dictum 
hereticum. Nulla etiam persona extranea venit ad dictam domum 
nocte illa, quod ipse sciat. Et cenaverunt simul ipsi credentes 
<simul>, scilicet de rapis et carnibus. Dictus vero hereticus come-
dit de rapis cogtis, in primis, et pices et fructus. Et post cenam 
dictus hereticus non predicavit, nec vidit quod aliquis vel aliqua 
melioramentum fecerit dicto heretico, vel quod aliquis vel ali- 
qua aliquid dederit vel miserit dicto heretico illa nocte. 

Et in crastinum mane, post prandium, ipse loquens recessit, et 
ivit ad pascua sua apud Ax. Et quando recedere voluit, osculatus 
fuit dictum hereticum in lecto; non tamen fecit ei melioramentum 
nec aliquid dedit ei, nec vidit quod aliquis alter dictum melio-
ramentum dicto heretico fecisset. Et in crastinum ipse loquens 
recessit de Montealionis et reversus fuit apud Ax, dimitens dictum 
hereticum et Bernardum Belibasta in domo patris sui. Et nescivit 
per quantum tempus ibi moratus fuit, nec quo ivit quando exinde 
recessit, nec propter quam causam venerat ad dictam domum pa-
tris sui, nec fecit dictum melioramentum, ut dixit, dicto heretico 
quando recessit, quia adhuc erat in lecto dictus hereticus. 

Et quando fuit apud Ax, dicta Mondina, quam invenit custo-
dientem agnos dicti Bartholomei, dixit ei quod dictus Bartholo-
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meus fuerat multum comotus contra ipsum loquentem, quia die 
precedenti non fuerat reversus.

Et in estate sequenti ipse loquens ivit cum ovibus dicti Bar-
tholomei in portibus vocatis Roserabat, qui sunt in terminalibus 
de Ax. Et illa estate fuerunt ibi cum ipso loquente pastores Ber-
nardus de Tinhaco et Guilelmus, fratrer eius, qui morabantur pro 
pastoribus cum Ramundo Sabaterii de Ax, Arnaldus de Noda de 
Suriacho, qui morabatur pro pastore cum Arnaldo Laurencii de Ax, 
et Arnaldus Scaunerii et Petrus Iohannis de Ax, qui morabantur 
pro pastoribus cum dicto Bartholomeo Borrelli. Et, ut dixit, in 
illa estate nichil loquti fuerunt de facto hereticorum, nec aliquis 
hereticus vel credens hereticorum dicta estate venit ad eos, quod 
ipse sciat, ut dixit.

Et anno sequenti, ut supradictum est, exivit de domo dic-
ti Bartholomei Borrelli, et conduxit se pro pastore cum Petro 
Andree de Planesas, in Fenoledesio. Qui Petrus Andree tunc erat 
in portibus de Gaudur, qui sunt in terminalibus de Orluno. Et 
cum eo stetit per duos annos. Et de dictis duobus annis nullum 
hereticum vidit, ut dixit, nec aliquem credentem hereticorum, 
quod ipse sciret, nec fuit loqutus cum aliquo nec aliquis cum eo 
de facto hereticorum. Fuerunt tamen pastores cum eo dictis annis 
Bernardus et Guilhotus, filii dicti Petri Andree, Iohannes Pastor, 
de Cassanhas, in Fenoledesio. Et in estate coniunxerunt se cum 
pastoribus et ovibus d’en Rocafuelh /de Sancto\ Paulo Fenolhedesii. 
Qui pastores erant Guilelmus Ratfre de Ax, qui acceperat /uxorem\ 
apud Caudiers, Arnaldus Ratfre de Ax, Bernardus de Tinhaco su-
pradictus et Guilelmus, fratrer eius, Ramundus de Querioalto de 
Livia, iuxta Podiumceritanum, quidam vocatus Bastit, et nescit 
de quo loco erat, Petrus de Topidiera, dicti loci in Fenoledesio. 
Et dictas duas estates fuerunt socii omnes predicti, et steterunt 
in dictis pascuis de Gaudur in estate, /et in\ yeme in Vallefrigida, 
inter Sanctum Paulum et Stagellum. 

Et post dictos duos annos, ipse (loquens) dimisit dictum Pe-
trum Andree et conduxit se pro pastore cum Guilemo Andree de 
Planesas. Et stetit cum eo per unum annum. Et circa Carniprivium 
vel Pascha dicti anni, ipse loquens fuit citatus per magistrum Pe-
trum Girardi, procuratorem domini archiepiscopi Narbonensis, ut 
compareret apud Sanctum Paulum de Fenoledesio. Et ipse loquens, 
die sibi assignata, comparuit coram eo, in platea Sancti Pauli, et 
ibi, multis audientibus, dictus magister Petrus Geraldi dixit ipsi 
loquenti quod datum sibi erat intelligi quod, cum ipse loquens 
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solus staret, venerunt ad ipsum duo heretici, unus de Cuberiis, 
cognominatus en Belibast, et alter de Constanciano, qui aufugerant 
de carcere domini inquisitoris Carcassone, et quod ipse loquens 
receptaverat eos et dederat eis ad comedendum et bibendum. Cui 
ipse loquens respondit quod non fecerat predicta, nec stabat solus 
nec etiam ibat cum bestiario, set fodebat vineas Guilelmi Andree 
cum filiis eius, et aliis. Et Otho de Corbolh, dominus dicte ville, 
qui sedebat iuxta dictum magistrum Giraldi, addidit quod ipse 
cognoscebat ipsum loquentem, et quod non erat ille de quo dictum 
erat, qui dictos hereticos receptaverat, cum foderet vineas predic-
tas cum aliis. Idem etiam multi de presentibus dixerunt. Arnaldus 
etiam de n’Ayglina, baiulus dicti loci, quod (erat co)pater ipsius 
loquentis, consimilia verba dixit, et addidit quod, si opus esset, 
ipse libenter fide iuberet pro ipso loquente. Et propter predicta 
dictus magister Petrus Girardi relaxavit eum; datis ei aliam diem 
ad comparendum coram eo, dicens quod interim plenius de facto 
se informaret. Ad quam diem, cum ipse (loquens) comparuisset 
coram eo, dictus magister Petrus dixit ei quod recederet, quia non 
erat ille de quo fuerant ei supradicta dicta. Et, ut dixit, non fuit 
verum quod ipse dictos hereticos receptasset. Bene tamen audivit 
postea, dum erat in Cathalonia, a Guilelmo Belibasta, heretico, 
quod, quando ipse et Philippus de Alayracho aufugerunt de muro 
Carcassone, dicta die parum iverant, sed posuerant se in quodam 
torrente prop<on>e Carcassonam, in quo per totam diem latita-
verant. Et deinde, nocte sequenti, iverunt versus Fenoledesium, 
et /inter Raziguieras\ et Tornafort transiverunt flumen Ayglini. Et 
deinde intrantes terram Rossilionis, et transeuntes montes vocatos 
Albiera, /iverunt\ versus comitatum Empuriarum. Et morati fuerunt 
a Torroela de Montgri dicti duo heretici, et Bernardus Belibasta, 
frater dicti Guilelmi Belibasta heretici, et Guilelmus Martini de 
Hugenacho, cum quodam alio fratre suo qui similiter aufugerat 
pro heresi. 

Et cum predicti misissent apud Ronsilionem dictum Philip-
pum, dictus Philippus ibat versus Donasanum ad credentes, et fuit 
captus apud Ruppemfortem in Fenoledesio, de quo dicebat dictus 
Guilelmus quod ob culpam perierat, revertendo ad terram istam, in 
qua sciebat quod iam malum, id est persecutio eorum, insurrexe-
rat. Dicebat tamen quod alii erant mortui, exceptis Ramunda et 
Blanca, sororibus dicti Guilemi Martini de Hugenaco, que venerant 
ad eos, ut dicebat, apud Torrosela, de quibus dictam Ramundam 
dictus hereticus secum ducebat.
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In estate vero sequenti, ipse loquens portavit unam saumatam 
salis de dicto loco de Planesas apud Ax, et deposuit ipsam in 
domo Bernardi Tort de Ax. Et in dicta villa de Ax, iuxta balnea, 
invenit Guilelmum Belhot et Guilemum Maurini, fratrem suum, 
quondam, et invatavit eos quod irent ad vespertinandum secum, 
quod et ipsi fecerunt; et vespertinaverunt in domo dicti Bernardi 
Tort. Et postquam comederant, simul exiverunt de dicta domo, et 
iverunt usque Villam Veterem, et divertentes ab itinere sederunt 
simul; et ipse loquens narravit predictis quomodo citatus fuerat 
per dictum magistrum Petrum Girardi, et qualiter ipse responderat 
ei, et quomodo etiam evaserat. Et addidit quod dictus magister 
dixerat quod tota terra Savartesii et de Montealionis erat hereti-
cis plena, et quod omnes illo anno haberentur et extraherentur 
de dicta terra. Et predicti Guilelmi dixerunt ei: ‘Et quomodo tu 
audes remanere in Fenoledesio, cum iam sis ibi vocatus pro he-
resi?’. Et ipse loquens respondit eis quod tantum valebat ei stare 
illuc sicut et in Savartesio, quia fatum eius nullus sibi poterat 
auferre, et vel hic vel ibi opportebat quod portaret suum fatum.  
Et predicti Guilemi responderunt ei quod magnum malum esset. Et  
tunc ipse loquens interrogavit predictos si erant multi credentes 
apud Montemalionis, et illi responderunt quod sic, nimis, et unus 
contra alium contendebat, et unus alteri dicebat quod maledicere-
tur ille qui /eum\ posuerat in tali facto. Et tunc predicti Guilelmi 
dixerunt ei quod domus Ramundi Maurs destrueretur propter hoc, 
in qua domo erant tunc Bernardus Maurs, filius dicti Ramundi, 
quia iam dictus Ramundus decesserat, ut videtur ipsi loquenti, et 
mater dicti Bernardi. Dixerunt etiam quod domus Iohannis Gui-
laberti erat etiam credens, in qua tunc erant dictus Iohannes, de 
quo dicebant quod erat bonus credens, et Alamanda, uxor eius; et 
domus etiam Guilelmi Beneti, qui Guillelmus erat bonus credens, 
et eodem modo etiam Guilelma, uxor eius, Ramundus, filius eo-
rum; et domus Bernardi Riba, qui Bernardus et Alaydaycis, uxor 
eius, et Poncius, filius eius, erant boni credentes; domus etiam 
Ramundi Riba, quia Ramundus et Fabrissa, uxor eius, erant boni 
credentes; domus etiam Ramundi Maurini, quia ipse Ramundus et 
Aladaycis, eius uxor, Guilelmus, Bernardus, Ramundus erant boni 
hereticorum credentes, et ipse loquens; domus etiam Petri Ferrerii, 
quia ipse Petrus et uxor eius erant hereticorum credentes; domus 
etiam Ramundi Baiuli, quia ipse Ramundus et Guilelma, uxor eius, 
erant hereticorum credentes; domus etiam Petri Martini, quia ipse 
Petrus et Emersendis [sic], uxor eius, erant hereticorum credentes; 
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domus etiam Arnaldi Fabri, quia ipse et Aladaycis, uxor eius, erant 
hereticorum credentes. Guilelma etiam, uxor Petri Clerici, filiaque 
Bernardi Riba, erat bona credens hereticorum; Aladaycis etiam, 
uxor Poncii Ademarii, et Ramundus Ademarii, filius eius, erant boni 
hereticorum credentes. Domus etiam dels Belhotz, scilicet, Bernar-
dus, Ramundus, Guilelmus, Arnaldus Belhotz, fratres, et Guilelma, 
mater eorum, erant boni credentes hereticorum. Arnaldus etiam 
Vitalis et Ramunda, uxor eius, erant hereticorum.credentes; Guilel-
mus Fortz, Sybilia, uxor eius, erant hereticorum credentes; Bruna 
etiam, uxor Guilelmi Porselh, filia naturalis de Pradas Tavernier, 
heretici, erat hereticorum creden<te>s; Stephanus etiam Belhoti, 
filius Arnaldi Belhoti, erat hereticorum credens. Dixerunt etiam ei 
quod, ex quo mortuus fuerat Arnaldus Lezer, non opportebat eos 
timere de domo Ramunde Lezera. Et non recordatur quod plures 
personas nominaret ei de Montealionis pro credentibus heretico-
rum predicti Guilelmi, nisi ei dixerunt quod Guilelmus Beneti et 
Ramundus Tost fuerunt recepti, id est hereticati in morte. Predicti 
etiam Guilelmi dixerunt ipsi loquenti quod in villa de Pradis in 
Alione erant isti credentes hereticorum, scilicet Petrus Iohannis 
et Arnaldus Iohannis tector, uxor d’en Pradas Maleti, Petrus Mi-
chaelis, et non recordatur de aliis. Dicti etiam Guilelmi dixerunt 
sibi quod apud Ax erant isti hereticorum credentes, scilicet Ga- 
lharda, uxor Guilemi Auterii, quondam, heretici, Sybilia d’en Balle 
et Bernardus, filius eius, Ramundus Auterii et Sclarmonda, uxor 
eius, Berengaria, uxor Arnaldi Borrelli, et quedam filia Guilelmi 
Beneti, uxor Bartholomei d’en Johan de Ax, vocata Aladaycis. Et 
non recordatur quod plures personas nominaverint ei pro creden-
tibus hereticorum. Dixit tamen quod audivit a dicta Sybilia d’en 
Balle quod na Desirada, quam ispa vocabat na Capriera, erat bona 
hereticorum credens, et quod soror sua, que morabatur in sede 
Urgellensi, erat bona credens, et quod Ramundus Merengues de 
Merenchis erat bonus credens. Et postquam predicta verba fuerant 
inter ipsum loquentem et dictos Guilelmum Belhot et Guilelmum 
Maurini, dimiserunt se ad invicem, et predicti Guilelmi iverunt 
apud Montemalionis. Ipse vero loquens reversus fuit apud Planesas.

Deinde eodem anno, circa festum Nativitatis beate Marie, 
fuerunt capti homines de Montealionis de mandato domini inqui-
sitoris Carcassone. Et nova de dicta captione portavit ipsi loquenti 
apud portus de Queriu, ubi ipse loquens tunc erat cum ovibus, 
dictus Bernardus Tort, qui ei portabat farinam, dicens quod capti 
erant omnes homines et mulieres supra quatuordecim annos de 
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Montealionis pro facto heresis. Et ipse loquens respondit ei quod, 
si predicti homines capti erant, non opporteret eos de cetero capi. 
Et tunc dictus Bernardus dixit ipsi loquenti: ‘Non time<a>s quod 
omnes culpabiles de comitatu Fuxi capientur post quam inceperunt?’. 
Et tunc dictus Bernardus dixit ipsi loquenti quod male fecerat, 
quia dixerat ei quod dicti homines de Montealionis capti erant, 
quousque ipse loquens fecisset ei satis de teza. Cui ipse respondit 
quod satis fecerat ei de teza. Et tunc erant pastores cum ipso 
loquente Arnaldus Andree et Iohannes Andree, fratres, Iohannes 
Fuanas, Petrus Asa, Petrus Recort, qui erat de Turre Fenolodesii, 
et nullus eorum erat hereticorum credens, quod ipse sciat, ut dixit; 
nec ipse, ut dixit, loqutus fuit eum eis de facto heresis; nec dicto 
anno aliquem hereticum ipse vidit, ut dixit.

Deinde, dimitens stare cum dicto Guilelmo Andree, conduxit 
se pro pastore cum Petro Costancii de Raziguieras, in Fenoledesio, 
cum quo stetit a festo Pasche usque ad veniens festum Sancti Mi-
chaelis septembris, et estivavit in portibus de la Losa de Merenchis. 
Et Arnaldus, frater eius, stetit cum eis in dicta estate. Et erant 
pastores cum eo Ramundus Laguna, Petrus Vitalis de Raziguieras, 
Bartholomeus Montagut de Arshath in Fenoledesio, Bernardus, filius 
Ramundi Merenguesii, et Guilhotus, qui erat spurius capellani de 
Merenchis, et custodiebat capras de na Ferriola de Merenchis. Et 
dicta estate non vidit hereticos nec aliquem hereticorum credentem.

Deinde, circa festum Sancti Michaelis septembris, dimisit dic-
tum Petrum Costans, et conduxit se pro pastore cum Ramundo 
Borserii de Podioceritano, et stetit cum eo per duos annos. Et dictis 
duobus annis steterunt pro pastoribus cum dicto Ramundo Borse-
rii, ipse loquens, Arnaldus Maurini, frater eius predictus, Albertus 
de Bena in Ceritanio. Et dictis duobus annis non vidit hereticos 
nec credentes eorum, ut dixit, nec illo tempore fuit loqutus cum 
aliquo vel aliquibus de facto hereticorum.

Post dictos vero duos annos, dictus Arnaldus recessit ab eo  
et ivit apud Montemalionis. Ipse vero loquens ivit apud Baganum, et  
conduxit se pro pastore cum Bartholomeo Companho, dicti loci, 
cum quo stetit per duos annos. Et fuerunt pastores cum eo dic-
tis duobus annis Bernardus Digo de Sauzes, Bernardus Batimer, 
eiusdem loci, Petrus de Capitevilla, de Bagano, Petrus Borgues, 
de Bagano, Ramundus de Tolsa, qui erat de iuxta bastidam Sero-
nis, et Guilelmus Borrada de Castelhar, Guilelmus de Gargalheth. 
Et in primo /anno\ quo stetit cum dicto Bartholomeo, non vidit 
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aliquem hereticum vel credentem, ut dixit, nec fuit loqutus cum 
aliquo vel aliquibus (de) facto nec de fide hereticorum. In anno 
vero secundo, in mense ianuarii, ut ei videtur, cum ipse loquens et 
alii pastores supradicti essent apud Fleys, dyocesis Dortusensis, ad 
yemandum cum predictis ovibus, quadam die Arnaldus Cabacier de 
Fleys dixit ipsi loquenti, cum esset in pascuis, quod quidam homo 
de parentela sua, qui erat apud Fleys, volebat secum loqui, qui 
venerat ad locum de Tortosa ad videndum ipsum loquentem. Et 
ipse in crastinum mane ivit apud Fleys, et ultra portum in rippa 
fluvii de Segre invenit unum hominem, qui petivit ab eo si ipse 
erat Petrus Maurini. Et ipse loquens respondit ei quod sic. Et tunc 
dictus homo petivit ab ipso si cognoscebat Petrum Belibasta. Et 
ipse loquens respondit quod non cognoscebat Petrum Belibasta. 
Et tunc dictus homo dixit ei quod dictus Petrus Belibasta erat 
apud Sanctum Matheum, in dyocesi Valencie, qui Petrus, ut dixit, 
cognoscebat cognoscebat ipsum loquentem et querebat etiam eum, 
et miserat dictum hominem ad ipsum loquentem. Et tunc ipse 
dixit dicto homini quod ipse non cognoscebat Petrum Belibasta, 
set bene cognoverat Bernardum et Ramundum ac Guilelmum 
Belibasta, fratres, et patrem eorum vocatum etiam Guilelmum. 
Et tunc dictus homo dixit quod dictus Guilelmus Belibasta, frater 
dicti Bernardi, se fecerat fieri bonum christianum, et tunc fecerat 
sibi imponi nomen Petrus. Dictus etiam homo dixit quod ipse si-
militer erat bonus chiristianus. Quod audiens, ipse loquens gavisus 
fuit. Et deinde dictus hereticus, vidente ipso loquente, posuit (se) 
in quadam rippa dicti fluminis, et inclinando se aliquantulum 
oravit modo hereticali. Et post dictam orationem, ipse loquens 
interrogavit eum in qua domo fuerat hospitatus apud Fleys. Qui 
respondit ei quod in domo cuiusdam cognominati Sancta Linea. Et 
ipse loquens dixit quod non iret ad dictam domum, quia timebat 
ne cognosceretur, set, ut dixit, melius erat quod irent ad domum 
cuiusdam sarraceni vocati Moferret, qui fuerat cum ipso loquente 
pastor per mensem, et quod in domo dicti sarraceni ipse et dictus 
hereticus et mater dicti sarraseni pranderent. Et pransi fuerunt 
in domo dicti sarraceni, ipse et dictus hereticus, et mater dicti 
sarraceni paravit eis cibaria. Et habuerunt ficas sicas et racemos 
siccos, et olera, panem et vinum. Et dictus hereticus in principio 
comestionis benedixit panem secrete modo hereticali supradicto, 
et dedit de dicto pane ipsi loquenti. Et post comestionem ipse 
loquens recessit a dicto heretico et reversus fuit ad oves suas. Et 
dictus hereticus reversus fuit apud Sanctum Matheum, ubi erant 
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cum ipso dictus Guilelmus Belibasta, hereticus, et Ramundus [sic, 
scil. Ramunda] et Blanca de Hugenaco, et Ramundus Exaura de 
Larnato, hereticorum credentes. In recessu vero, ipse loquens dedit 
dicto heretico duos solidos iaquensium. Dictus etiam Ramundus 
dixit ipsi loquenti quod ipse vocabatur Ramundus de Tholosa, qui 
portabat mersarias, scilicet acus et ciminum et tales res viles. Non 
predicavit, ut dixit, dictus hereticus, nec ipse recollegit cum modo 
hereticali supradicto, nec fecit melioramentum, quia non erant in 
loco congruo ad faciendum talia.

Deinde, ut dixit, quasi in principio Quadragesime sequentis, 
quodam mane, venerunt ad cortale in quo ipse erat in surpadictis 
pascuis de Fleys, Petrus Belibasta, Ramundus de Tholosa, heretici, 
et Ramundus Exsaura de Larnato, hereticorum credens, et ipse 
loquens mandavit supradicto sarraceno quod daret ad comedendum 
dictis hominibus, quia ipse loquens tunc faciebat panem. Et dictus 
sarracenus respondit quod non faceret. Deinde ipse dixit dictis he-
reticis et Ramundo quod facerent clausuras pro ovibus, et steterunt 
per dictam diem in dicto cortali dicti heretici et dictus Ramundus 
cum dicto sarraceno. Ipse vero (loquens) fuit sequtus oves suas. 
Et dicta die venit ad dictum cortale(m) Iohannes Maurini, frater 
ipsius loquentis. Nocte vero sequenti comederunt in dicto cortali 
ipse loquens, dicti duo heretici, Ramundus Exsaura, Iohannes, 
frater ipsius loquentis, dictus sarracenus, et Guilelmus Gargaleth, 
et quidam sarracenus vocatus Cabitog, et fecerunt alliatum dicta 
nocte et comederunt panem et vinum. Et unus de dictis hereticis 
benedixit panem in principio mense modo hereticali secrete, non 
tamen solempni<ter> modo ponendo tersorium in humero. De 
quo pane dederunt ipsi loquenti et dicto Ramundo Exsaura, et 
non recordatur si dederunt de dicto pane dicto Iohanni. Et dicta 
nocte non predicaverunt aliquid dicti heretici, nec predicti credentes 
fecerunt eis melioramentum. Et in crastinum mane, ipse (loquens) 
fecit placentas duas, de quibus unam dedit dictis hereticis, et de 
alia comedit ipse loquens et Iohannes, frater eius, et alii pastores. 
Et dicti heretici cum dicto Ramundo Exaura recesserunt versus 
Ylerdam, quia, ut dixerunt, ibi erant unus ferrarius, scilicet Bernar-
dus Caravel, et Sperta, uxor eius, de Taraschone, credentes eorum, 
quos iam viderant, et ibi, ut dicebant, foderent vineas. Non vidit, 
ut dixit, quod aliquis alter aliquid tunc dederit dictis hereticis.

Deinde, circa festum Pasche, ipse loquens et alii pastores mu-
taverunt se cum ovibus suis apud Montem Vesianum, existentem 
in dictis pascuis. Et cum essent ibi, quadam die venit Guilelmus 
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Belibasta, hereticus predictus, et stetit ibi cum eis per quindenam. 
Et ipse loquens et dictus hereticus vocabant se parentes. Et nocte 
sequenti Petrus de Capitevilla dixit ipsi loquenti quod non habe-
bant pecuniam pro expensis, et quod, si dictus Guilelmus Belibasta 
vellet se conducere cum eo pro custodiendis ovibus quas custodie-
bat ipse loquens per quindenam, bonum esset quod ipse loquens 
iret apud Baganum pro pecunia. Et sic etiam actum fuit, scilicet 
quod dictus hereticus fuit conductus per quindenam usque ad 
festum Pasche, et ipse loquens ivit apud Baganum. Dictus autem 
hereticus fuit socius Guilelmi Gargalet in pascendis ovibus per 
dictum tempus, et erant in dicta cabana dictus hereticus et dic-
tus Guilelmus Gargalet, qui soli incedebant et faciebant proprium 
ignem. Nescivit tamen ipse loquens si dictus hereticus loqutus fuit 
<de> dicto Guillelmo Gargalet de facto hereticorum. Ipse vero 
loquens ivit apud Baganum et portavit pecuniam, et reversus fuit 
ad dicta pascua ante Pascha. Et dictus Guilelmus Belibasta in die 
Paraceve petiit sib(i) solvi per dictum Petrum de Vila illud quod ei  
debebatur de dicto tempore quo fuerat cum eo, dicens quod 
omnino volebat tenere Pascha apud Dortosam. Et in crasticum 
mane, scilicet in sabbato sancto, recessit de dicto cortali, et ivit 
apud Dortosam. Et ipse loquens, in recessu, dedit dicto heretico 
duos barchinonenses grossos argenti, non tamen conduxit eum. Et 
stetit bene per annum, ut dixit, quod non vidit aliquid de dictis 
duobus hereticis nec etiam hereticorum credentem, quod ipse sci-
ret eum talem esse. In dictis vero duobus annis, in quibus stetit 
cum dicto Bartholomeo Companho de Bagano, in estate veniebat 
ad portus de Bagano. 

Post dictos vero duos annos, ipse loquens conduxit se cum 
Petro Castelli de Bagano pro pastore, cum quo stetit per duos 
annos. Et dictis duobus annis yemavit in pascuis de Tortosa. Et 
erant cum /eo\ pastores Guilelmus Maurs, Petrus Maurs, cognatus 
germanus dicti Guilemi, filius Ramundi Maurs de Montealionis. Et 
anno primo, circa Carniprivium, dictus Guilelmus Belibasta, here-
ticus, venit ad eos in pascuis, (in) loco vocato plana de Cenia, qui 
tunc morabatur apud Tortosam. Et stetit cum eis quasi per tres 
menses, iuvans eos ut pastor, quia eum ad hoc conduxerant. Et 
dictus hereticus, quando poterat, secrete dabat panem benedictum 
per eum ipsi loquenti. Non vidit tamen ipse loquens quod de dicto 
pane dictus hereticus daret dictis Guilelmo Maurs et Petro Maurs. 
Non audivit etiam predicationem dicti heretici dicto tempore simul 
cum Guilelmo et Petro Maurs. Dixit tamen quod ipse semel loqutus 
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fuit cum dicto Guilelmo Maurs, et dixit ei inter alia quod dictus 
Guilelmus Belibasta hereticus erat. Et dictus Guilelmus respondit 
ei quod dicti heretici multa mala fecerant in terra ista, et multe 
bone domus destructe erant propter eos. Et ipse loquens respondit 
ei quod bene verum erat, verumptamen, ut heretici dicebant, nul-
lus poterat salvari nisi esset de fide eorum. Cui dictus Guilelmus 
respondit quod, si hoc verum erat, mala dies nobis venerat, quia 
sic pausi [sic] salvarentur. Et ipse loquens respondit ei quod sic 
erat. Et dictus Guilelmus dixit quod dictis hereticis non faceret 
bonum nec malum. Ipse etiam loquens dixit dicto Guilelmo quod 
dicti heretici dicebant quod ipsi stabant in veritate, set tamen ipse 
loquens audiverat quod ipsi dicebant magna mendacia. Et dictus 
Guilelmus respondit quod verum erat quod magna mendacia mul-
tis dixerant, et quod ipse de nullo /eorum\ confideret. Et, ut dixit, 
ambo predicti, scilicet Guilelmus et Petrus Maurs, sciebant quod 
dictus Guilelmus Belibasta hereticus erat, et videba(n)t cotidie 
quod non comedebat carnes. Non tamen ipse loquens scivit aliter, 
ut dixit, quod predicti Guilelmus et Petrus Maurs hereticorum 
credentes essent, nec quod heretici(s) reverenciam vel melioramen- 
tum fecerint. Dicto tamen tempore, quando dictus hereticus stabat 
ibi, non vidit aliquem credentem hereticorum venientem ibi, nisi 
Iohannem Maurini, fratrem suum predictum, qui ibi vidit dictum 
hereticum. Per dictum etiam tempus, ut dixit, non audivit dic- 
tum hereticum predicantem, nec fecit ei melioramentum. In fine 
autem dicti temporis, quando dictus hereticus voluit ab ipsis re(ce)
dere, quia ante ipse loquens et dictus hereticus emerant pro in-
diviso sex oves, quarum preium ipse loquens totaliter solverat, et 
ultra hoc dederat dicto heretico quinque solidos, dictus hereticus 
voluit secum ducere tres oves de dictis sex ovibus, dicens quod 
dicte tres oves sue erant, et quod ipse loquens precium dictarum 
ovium et dictos quinque solidos dederat ei amore Dei, quod tamen 
ipse loquens negabat. Et propter hoc fuit discordia inter ipsum 
loquentem et dictum hereticum. Et dictus Guilelmus Maurs volebat 
facere pacem inter eos, dicens ipsi loquenti quod daret aliquam 
partem de dictis ovibus dicto Guilelmo Belibasta. Quod tamen 
ipse loquens facere noluit.

In dicta etiam yeme, in domo quam conducebat dictus Gui-
lelmus Belibasta apud Tortosam, ipse loquens vidit cum dicto 
heretico Petrum Exaura de Larnato, hereticorum credentem, fra-
trem Ramundi Exaura supradicti, et Ramundam, uxorem condam 
Bernardi Piquerii de Taraschone, filiam Petri Martini de Hugenaco,  
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que cum dicto heretico morabatur, et scivit bene quod dictus Pe-
trus erat hereticorum credens.

Deinde, in estate sequenti, reduxerunt oves ad portus voca-
tos le Col del Pal, et coniunxerunt se cum ipsis pastores et oves 
Arnaldi Fabri de Podioceritano. Et erant pastores dicti Arnaldi 
Fabri, Petrus Meseguier de Vila Auta in Ceritania, Ramundus de 
Lacoma, dicti loci, Guilelmus Det, dicti loci, Perpinianus, omnes 
de Ceritania, ipse loquens, Guilelmus et Petrus Maurs, et Carol 
Rubei. Et in villa de Ioncosa, dyocesis Ylerdensis, ipse loquens in-
venit Mercendim, uxorem Petri Martini de Montealionis, quondam, 
Guilelmam Maurinam, uxorem Bernardi Martini, Bernardum Martini, 
maritum eius, Arnaldum, filium eius, omnes de Montealionis, de 
quibus omnibus scivit quod erant credentes hereticorum, excep-
to Bernardum [sic] Martini. Quas personas etiam viderunt dicti 
Guilelmi et Petrus Maurs. Et ibi predicte persone, vel alique de 
predictis, dixerunt ipsi loquenti quod audiverant quod illis par-
tibus, in quibus ipse loquens steterat dicta yme, audiverant esse 
bonos homines, id est hereticos, et, ut dixerunt, ipse perquisive-
rant dictos bonos homines in montaneis de Pradis, et nullum ibi 
invenerant. Et rogaverunt ipsum loquentem quod, si sciret aliquem 
hominem de dictis bonis hominibus esse in partibus illis, quod 
hoc diceret eis. Et ipse loquens respondit eis quod ipse dimiserat 
unum bonum hominem, id est hereticum, apud Tortosa, vocatum 
le senheu [sic] Peyre Belibasta. Quo audito, dicte persone multum 
gavise fuerunt, et petierunt ab ipso loquente ubi dictus hereticus 
apud Tortosam morabatur, quia volebant ire ad eum. Et ipse dixit 
eis quod morabatur in capite vie vocate de Moncada. Dicte etiam 
persone dixerunt ei quod bene steterant in dicta villa de Ioncosa 
per quinque annos. Et dum predicta verba fuerunt inter dictas 
personas et ipsum loquentem, non erant presentes dicti Guilelmus 
et Petrus Maurs, set comederunt ipse et dictus Guilelmus ali-
quantulum cum dicta Mersendi, et postea recesserunt. Et de tota 
estate sequenti ipse loquens non vidit in dictis motnaneis aliquem 
hereticum nec hereticorum credentem, nisi quod Ramundus, frater 
dicti Guilelmi Maurs, qui postea mortuus fuit apud La Reyal, iuxta 
Montemblancum, bis venit in dicta estate ad loquendum cum dicto 
Guilelmo, set nescit ipse (loquens) si loquti fuerunt inter se de 
facto hereticorum. De quo Ramundo Maurs, audivit a dicto Gui-
lelmo Belibasta apud Sanctum Matheum quod, dum ipse hereticus 
iret de Serviera ad Montemblancum, coniunxerunt se cum eo in 
via Ramundus Maurs predictus, Bernardus Lanfredi de Tinhaco 
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et Ramundus Batalherii de Gebestz, qui sibi mutuo fidelitatem 
mandaverant, et ibant apud Montemblancum ad lucrandum sua 
necessaria. Et in via incepit infirmari graviter dictus Ramundus 
Maurs, et multum debilitari. Quod videns dictus hereticus, propter 
verba que audiverat a dicto Ramundo Maurs, ut dicebat, aliquando 
erat in proposito quod diceret dicto Ramundo infirmo quod vellet 
esse receptus, id est hereticatus, per dictum hereticum. Set quia 
dictus hereticus sibi timebat ne, si hoc diceret dicto infirmo, de-
tegeretur hereticus esse, et per aliquem de predictis procuraretur 
capi, nolebat dicere hoc dicto infirmo. Et cum sic venissent apud 
Regalem, dictus hereticus, ut dixit, precessit alios predictos cum 
dicta Ramunda et Guilelma, filia eius, et predicti remanserunt in 
dicto loco. Et ibi fuit mortuus dictus Ramundus. Non tamen fuit 
hereticatus per dictum hereticum. Postquam vero mortuus (fuit) 
predictus Ramundus, dicti Bernardus Lanfredi et Ramundus Ba-
talhier invenerunt dictum hereticum apud Montemblancum, ut 
dictus hereticus dixit ipsi loquenti.

Anno vero sequenti, in yeme, ipse loquens, dicti Guilelmus 
et Petrus Maurs iverunt ad yemandum in pascuis de Tortosa. Et 
cum fuit in dictis pascuis, post paucos dies, ipse loquens intravit 
Dortosam et venit ad domum cuiusdam mulieris vocate na Fran-
queta, de qua muliere accipiebant farinam. Que Franqueta dixit 
ipsi loquenti quod due mulieres de parentela sua venerant post 
recessum eius, et, ut dixit, dixerant ei quod, si ipse illas volebat, 
inveniret ipsas apud Orta, et quod non opportebat quod ipse cu-
reret [sic, scil. quereret] illum hominem de sua parentela, id est 
Guilelmum Belibasta, hereticum, alibi, nisi apud ipsas, quia ipse, 
ut dixerant, dicerent ei ubi erat. Et postquam receperat farinam 
a dicta Franqueta, et reversus fuerat ad pascua, ipse loquens dixit 
dicto Guilelmo Maurs quod volebat ire apud Orta ad videndum 
consanguineas suas. Et ivit ad dictum locum, et invenit ibi Guilel-
mam Maurinam, que iam perdiderat maritum suum, scilicet Ber-
nardum Martini, et cum ipsa erant duo filii eius, scilicet Iohannes 
et Arnaldus, qui dixerunt ipsi loquenti quod dictus hereticus iverat 
ad comorandum apud Morelhas cum Ramunda de Hugenaco et 
Guilelma, filia sua, et quod Mersendis Martina et Iohanna, filia 
eius, et Bernardus Befayt, maritus dicte Iohanne, iverant ad co-
morandum apud Bysetum, et quod Petrus Maurini, frater dicte 
Guilelme, erat apud Sanctum Matheum. Et ipse loquens stetit 
cum dicta Guilelma die qua venit, et in crastinum, que fuit dies 
dominica. Et deinde, die lune, ipse, dicta <dicta> Guillelma et 
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duo filii eius predicti venerunt apud Tortosam, et de dicto loco 
dicta Guillelma et eius filii eius predicti iverunt apud Tortosam, 
et de dicto loco dicta Guilelma et eius filii iverunt apud Sanctum 
Matheum, quia propinquior locus erat de Morelha, et magis lu-
crativus, ut dicebant. Ipse vero (loquens) reversus fuit ad pascua. 
Dicta vero Guilelma et eius filii emerunt domum apud Sanctum 
Matheum, ubi continue steterunt.

Ipse vero (loquens) iterum reversus fuit circa finem duorum 
mensium, quibus fuit cum dicto Petro Castelli, et posuit oves suas 
quas habebat in parsaria cum dicta Guilelma, ad quinque anno 
medium per medium in lucro et dampno, sie tamen quod dicta 
Guilelma faceret expensas.

Et dicto tempore, dictus Guillelmus Belibasta venit ad pas-
cua ubi ipse (loquens) erat. Quadam die venerunt etiam ad eos 
Petrus Maurini, frater dicte Guilelme Maurine, qui portavit eis 
duas saumatas farine, et Arnaldus et Iohannes, filii dicte Guilelme. 
Et steterunt cum ipso loquente, Petro Maurs et Guilelmo Maurs 
predictis. Et quando dictus Petrus portavit supradictam farinam, 
erat cum ipso loquente, Petro et Guilelmo Maurs dictus Guillelmus, 
Belibasta hereticus. Et tunc fuit factum illud quod supradictum 
est de tribus ovibus quas dictus hereticus volebat habere.

Dixit etiam quod primo anno quo ipse (loquens) stetit cum 
Petro Castelli, quando cum ovibus ibant ad portus supradictos ad 
stivandum, cum fuerunt in terminis de la Palma, in exitu dicte 
ville de la Palma ipse loquens invenit dictum Ramundum de Tho-
losa, hereticum, cum quadam muliere de Taraschone vocata Gaya, 
uxore condam Ramundi Fabri de Taraschone, cum Petro Exshaura 
de Larnato. Et dictus hereticus tunc orabat modo hereticali inter 
duas vias, retro quendam lapidem. Et cum ipse loquens iam tran-
sivisset, dictus hereticus, erigens se et videns eum, vocavit ipsum 
loquentem, qui incontinenti conversus fuit ad eum, et recollegit 
eum modo comuni, accipiendo eum per manum. Et tunc dictus 
hereticus dixit ei quod ipse ibat apud Granadelam, set in portu 
de Fleys, die preterita, fuerat ei dictum quod ise loquens transi-
verat per dictum portum cum ovibus, et propter hoc venerat ad 
ipsum loquentem. Cui heretico ipse loquens respondit quod iret 
ad oves que precedebant, et ipse loquens iret ad dictam villam 
de la Palma et portaret vinum et panem et pranderent simul. Et 
tunc dictus hereticus sequtus fuit dictas oves cum dicta Gaya et 
Petro Exsaura, et ipse loquens intravit villam et accepit vinum,  

779L’herètica pravitat a La corona d’aragó

et portavit ad locum ubi erant oves. Deinde ipse loquens, cum 
duobus de dictis pastoribus precedens dictas oves, accepta farina 
et rauba, ivit ad faciendum placentam et ad parandum victualia. 
Dictus vero hereticus, Gaya et Petrus Exsaura cum aliis pastoribus 
venerunt post eos. Et ipse loquens iam fecerat unam magnam 
placentam et decoxerat. Et ibi in dicto loco comederunt simul 
dictus hereticus, Gaya, Petrus Exshaura, ipse loquens, Guilelmus 
Maurs, Patrus Maurs, Petrus Messseguir, Guilelmus d’Er, Ramundus 
de Lacoma, Carolh Rog, Perpinianus, Dominicus Messeguerius de 
la Palma, et alii duodecim homines qui venerant de la Bisbal ad 
pignorandum ipsos, quia transibant per devesam domini episcopi 
Ylerdensis, ut dicebant. Et omnes predicti satis habuerunt de pre-
dicta placenta, et nullus de predictis cognoscebat dictum hereticum, 
quod ipse sciat, nisi ipsemet loquens, dicta Gaya et Petrus Exsaura. 
Dicti tamen Guillelmus et Petrus Maurs bene cognoscebant dictum 
Petrum Exshaura, quia ante viderant eum cum ipso loquente apud 
Tortosam. Dictus hereticus, ut dixit, non benedixit panem, quod 
ipse loquens perceperit. Et postquam comederant, dictus hereticus 
cum dictis Gaya et Petro Exshaura recesserunt ab eis, et iverunt 
versus Granadelam, Ipse loquens, ut dixit, non fecit melioramen-
tum dicto heretico, nec aliquid aliud dedit dicto heretico, nisi de 
dicta placenta. Et vel tunc vel alias, et non recordatur ad plenum 
si tunc fuit vel alia vice, dictus hereticus dixit ipse loquenti quod 
apud Ylerdam habebat unum bonum amicum vocatum Bernar-
dum Ceravel, qui fuerat de Savartesio et erat faber, quem ipse 
hereticus, ut dicebat, quandoque iuvabat ad malleandum ferrum, 
et lucrabatur multum cum eo. Qui etiam hic Bernardus habebat 
uxorem nomine Spertam, que etiam erat credens hereticorum, et, 
ut dixit, audivit postea a Ramunda et Blanca de Hugenaco quod 
dictam Gayam adduxerat de Savartesio Ramundus Exshaura de 
Larnato supradicto.

In sequenti vero yeme, cum ipse loquens iam reversus fuisset ad 
yemandum in pascuis vocatis Campoinas, in terminalibus de Asco, 
circa festum Nativitatis Domini, cum ipse loquens, et Ramundus, 
qui morabatur cum Petro Maria, et Petrus, qui morabatur cum 
n’Arteleu de Villafranca Conflentis, intrassent quandam tabernam que 
erat in Campoynas, ipse loquens vidit venientem dictum Ramun-
dum de Tholosa, hereticum, cum suis mercibus. Et ipse loquens, 
videns dictum hereticum, egressus fuit ad eum, dum predicti socii 
sui coquebant in dicta taberna carnes et ova. Et loqutus fuit cum 
dicto heretico. Qui hereticus dixit ei quod ipse steterat cum dicto 
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Guilelmo Belibasta apud Morelhas, et non bene convenerant simul 
propter expensas, quia, ut dicebat, dictus Guilelmus multum erat 
cupidus, et quia ipse non poterat tantum laborare sicut dictus 
Guilelmus, et maxime quia querebat duos nepotes suos, quorum 
unus erat hereticus vestit<ut>us, quibus comendaverat suam pe-
cuniam, et postea, in loco constituto per eos, non invenerat eos. Et 
idcirco huc et illuc eos querebat. Non tamen expressit ipsi loquenti 
nomina vel cognomina dictorum nepotum suorum. Idcirco, quia 
ipse Ramundus hereticus plus expendebat quam lucraretur, fuerat 
discensio inter ipsum et dictum Guilelmum Belibasta, et id<est>-
circo recesserat ab eo, et ibat versus Ylerdam et apud Hurgellum, 
ut de dictis mercimoniis suis vivere posset. Petivit etiam dictus 
hereticus ab eo ubi ipsum inveniret quando reverteretur ad partes 
illas. Cui ipse loquens respondit quod in planicie de Tortosa, et 
in domo Ramundi de Baias de Tortosa statim inveniret indicia 
de ipsis ubi essent. Et ipse loquens, ut dixit, dedit dicto heretico 
quinque solidos barchinonenses vel iaquensium. Non recollegit 
eum modo hereticali nec fecit ei melioramentum, quia non erant 
in loco apto, set in recessu osculatus fuit eum in ore. Nec quesivit 
etiam ipse loquens ab eo ubi dimiserat dictam Gayam vel Petrum 
Exsaura. Dixit tamen ipsi loquenti dictus hereticus quod, si ipse 
loquens vellet venire ad partes Tholosanas cum ipso, ipse libenter 
veniret ad querendum dictos nepotes suos, et ad recuperandum 
libros quosdam quos habebat in Tholosa. Et non dixit ei nomina 
librorum, nec locum ubi erant. Cui ipse respondit: ‘Et quomodo ego 
irem ad terram in qua cothidie heretici et credentes capiuntur?’. Et 
dictus hereticus respondit quod, si haberet societatem, ipse bene 
crederet ire sic latenter per Tholosanum quod non cognosceretur. 
Et ipse loquens dixit ei quod quereret talem societatem si vellet, 
quia ipse non iret cum eo. Et sic dictus hereticus recessit ab eo, 
et ipse loquens ivit versus Tortosam. 

Et in festo Pasche sequenti ipse loquens se conduxit pro pastore 
cum Arnaldo Fabri de Podioceritano, et stetit cum eo quasi per 
quinque vel sex septimanas, et duxit oves eius usque ad Podium-
ceritanum. Et cum fuit ibi conduxit se pro pastore cum domina 
Brunissendi de Cervilho et Ramundo Borserii de Podioceritano. 
Et in dicta estate stetit in portibus Queriu, in terminalibus de 
Merenchis. Et fuerunt cum eo pastores in dicta estate Iohannes 
Maurini, frater eius, Bernardus de Fontecooperto de Ceritania, 
Ramundus Alegre de Podioceritano, Ramundus Piquier de Villa 
Engoli de Ceritania, et Iohannes Andorra de Andorra, et quidam 
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alter qui erat de versus portus de Morelhas, de cuius nomine non 
recordatur. Et nullus hereticus vel credens hereticorum venit ibi, 
quod ipse sciat. 

Dixit tamen quod, yeme sequenti, cum ipse se iam conduxisset 
cum Arnaldo Fabri, et esset in plana de Cenia, Iohannes Maurini, 
frater eius, venit ad eum, portans unum farzellum raube, et dixit ei 
quod dictus Ramundus de Tholosa mortuus erat apud Granadelam, 
et legaverat vestes suas Guilelmo Belibasta, heretico, et imposuerat 
ipsi Iohanni quod dictas vestes suas portaret dicto heretico, et sic 
volebat ire apud Sanctum Matheum. Cui ipse (loquens) respondit 
quod dictus Guilelmus Belibasta erat apud Morelhas. Et sic dictus 
Iohannes recessit ab ipso loquente.

Et transacta supradicta estate, qu<i>a stetit cum dicta do-
mina Brunissendi et Ramundo Borserii, ipse loquens se conduxit 
cum Arnaldo Fabri supradicto, et descendit cum ovibus eius ad 
yemandum in plana de Cenia. Et ibi contigit quod supra dixit de 
Iohanne fratre suo.

Dicta etiam yeme, ipse ivit semel apud Sanctum Matheum ad 
videndum Guilelmam Maurinam et filios eius. Et invenit ibi dic-
tam Guilelmam, que se faciebat vocari Matheuam, et Iohannem et 
Arnaldum, filios eius, et Petrum Maurini, fratrem dicte Guilelme. 
Et cum fuit ibi, petivit a dicta Guilelma denarios quos debebat 
habere de lana ipsius loquentis anni preteriti. Que respondit ei 
quod de dictis denariis emerat agnos, quorum maior pars mortua 
erat in predicta estate. Aliquam etiam partem lane secum porta-
verat apud Morelhas, ut dixit dicta Guilelma, Guilelmus Belibasta, 
hereticus. Propter que commotus, ipse loquens ivit apud Morelhas 
ad dictum hereticum, quem invenit in domibus de na Galiana, 
uxoris cuiusdam [sic, scil. quondam] de n’Agremont. Et cum dicto 
heretico invenit Ramundam de Hugenacho et Guilelmam, filiam 
eius. Et iacuit nocte sequenti in uno lecto cum dicto heretico. Et 
in adventu suo ipse recollegit dictum hereticum modo hereticali 
supradicto, ponendo scili(cet) capud suum super humeros dicti 
heretici et osculando eum ter in ore. In principio etiam cene, 
dictus hereticus sollempniter panem benedixit modo hereticali, 
ponendo unum caput tersorii super humerum suum, et cum alia 
parte tersorii tenendo panem benedicebat dictum panem dicendo 
verba submisse, que ipse loquens non audivit. Deinde fregit dictum 
panem et dedit partem ipse [sic] loquenti et aliam dicte Ramunde. 
Quam cum acceperunt, dixerunt: ‘Benedicite senher’, et hereticus 
respondebat: ‘Deus vos benedicat’. Et comederunt de dicto pane 
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ipse (loquens), et dicta Ramunda et dicta Guilelma, et cum hoc 
de carnibus. Dictus vero hereticus comedit pices salsos. Et post 
cenam venerunt aliqui vicini, et vigilaverunt per aliquam partem 
noctis cum dicto heretico, et ipse (loquens) etiam cum eis. Non 
tamen fuerunt dicta nocte loquti aliquid de facto heresis. Et in 
crastinum mane, ipse loquens dixit dicto heretico quod volebat 
ire apud Beyseth ad videndum Mersendim Martinam, amicam 
[sic, scil. amitam] suam. Cui dictus hereticus respondit ei quod 
iret ad dictam mulierem et quod reverteretur per ipsum. Et ipse 
(loquens) respondit ei quod videret quid posset facere. Dixit tamen 
dicto heretico quod dicta Guilelma Maurina conquerebatur de eo, 
quia nimis erat eis minuderius, id est cupidus, et quod, propter 
hoc, transiret cum eis de grosso in grosso. Et sic a dicto heretico 
recessit, non facto per ipsum melioramento, nec tunc aliquid dedit 
dicto heretico, cum illo tempore dictus hereticus posset accipere 
de rebus eius quod volebat.

Et ivit apud Beysetum ad domum dicte Mersendis, et invenit 
cum ipsa Iohannam, filiam eius, et Bernardum Befayt, maritum 
dicte Iohanne, qui erat de Saltu. Et iacuit dicta nocte in uno lecto 
cum dicto Bernardo. Et dicta nocte, dicta Mersendis rogavit ipsum 
loquentem quod omnibus modis iret Sanctum Matheum, et quod 
rogaret Petrum Maurini, fratrem Guilelme Maurine et dicte Mer-
sendis, quod veniret apud Beysetum et aduceret [sic] eam de loco 
illo, et duceret alicubi, ne dicta Iohanna, filia eius, eam occideret 
vel destrueret. Que Iohanna etiam, audiente ipso loquente, voca-
bat dictam matrem suam vetulam hereticam, que adduxerat eam 
de Montealionis, et quod ipsa faceret eam comburi, et quod hoc 
bene meruerat. Dicta vero Mersendis respondebat filie sue quod, 
quando ipse ambe erant in Montealionis ante quam fugerent, ita 
bene dicta filia sua erat hereticorum credens sicut et ipsa. Et 
cum ipse loquens reprehenderet dictam Iohannam de verbis que 
dicebat matri sue, dicta Iohanna respondit quod etiam ipse erat 
‘bacalhar iregge’. Nondum tamen dicta Iohanna cognoscebat ipsum 
loquentem quod esset de parentela sua, yme [sic] datum erat ei 
intelligi per matrem quod ipse loquens erat de Pradis in Alione. 
Dicta etiam nocte, quando voluerunt intrare lectum, dicta Iohanna 
percussit dictam matrem suam cum uno cussione, vocans eam ve-
tulam hereticam, propter quod fuit verberata per dictum maritum 
suum, quem tamen ipsa hereticum vocabat. Ipse vero (loquens), 
ut dixit, promisit dicte Mersendi quod ipse iret ad fratrem eius 
predictum ut extraheret eam de loco predicto, ne per dictam fi-
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liam eius male tractaretur. Et in crastinum ipse loquens ivit apud  
Sanctum Matheum, et invenit in supradicta domo dictam Guilelmam 
Maurinam et Arnaldum, filium eius, ac Petrum Maurini, fratrem 
dicte Guilelme, et narravit predictis illa que viderat et audierat 
in domo dicte Mersendis. Et <ut> dixit dicto Petro Maurini quod 
acciperet aliquam viam qua dicta Mersendis separaretur a dicta 
Iohanna, filia sua, quia periculum posset esse, cum dicta Iohanna 
vocaret matrem suam vetulam hereticam et quod bene meruerat 
comburi. Et tunc dictus Petrus Maurini respondit quod dicta soror 
sua sicut pastaverat ita teneret, et quod non portaret pedem. Et 
sic ipse loquens recessit de Sancto Matheo.

Tamen eodem anno, circa Carniprivium, ipse loquens reversus 
fuit apud Sanctum Matheum. Et tunc ipse loquens et Arnaldus, filius 
dicte Guilelme, iverunt apud Beysetum ad domum dicte Mersensis, 
ut videre(n)t si adhuc dicta Iohanna malignabatur contra dictam 
Mersendim. Et cum fuerunt ibi, si prima vice dicta Iohanna fue-
rat malignata contra matrem suam, magis tunc malignata fuit, et 
cum ipse loquens diceret dicte Mersendi quod haberent ova, dicta 
Iohanna respondit quod bonam postemam haberent ante quam ova. 
Cui ipse loquens respondit: ‘Cognata, non sitis ita mala’. Et ipsa 
respondit ei: ‘Et unde estis vos cognatus meus?’. Et ipse respondit 
ei quod filius fuerat Ramundi Maurini de Montealionis. Quod au-
diens, ipsa dixit: ‘Et quomodo illa vetula mater mea hoc celaverat 
altera vice?’. Et cum ipse loquens dedisset sibi duos denarios, ivit 
pro ovis, de quibus postea vespertinaverunt. Et dedit etiam dicte 
Iohanne pecuniam quod iret pro vino, de quo bibit. Et facta fuit 
magis amens. Et vespere venit maritus dicte Iohanne. Et quando 
voluerunt cenare, dicta Iohanna incepit maledicere dictam matrem 
suam. Et tunc dicta Mercendis et maritus dicte Iohanne dixerunt ipsi 
loquenti et dicto Arnaldo quod transirent per dictum hereticum et 
quod haberent eius consilium, quod dicta Iohanna et mater eius ab 
invicem separarentur, quia, nisi hoc cito fieret, dicta Iohanna totam 
Ecclesiam Dei destrueret, que iam fuerat apud Sanctum Matheum 
et sciebat omnia. Et si revelaret, caperentur omnes et destrueretur 
sic tota Ecclesia eorum. Et tunc maritus dicte Iohanne dixit quod 
dicta uxor sua erat dyabolus qui apparuerat eis, que destrueret 
omnes, et quod bonum erat quod duceretur alicubi et separetur 
a nobis. Et tunc ipse loquens et dictus Arnaldus Maurini iverunt 
apud Morelham ad Guilelmum Belibasta, hereticum. Et cum fuerunt 
ibi recolligerunt [sic] eum modo hereticali, ponendo caput iuxta 
humeros eius, deinde ter eum in ore osculando. Et narraverunt 
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ei quomodo dicta Iohanna ita maliciosa erat quod nullus vivere 
poterat cum ipsa, et quod periculum inminebat omnibus credenti-
bus quod ipsa totum factum eorum revelaret. Et dictus hereticus 
respondit quod bonum esset quod dictas Iohanna elongaretur ab 
eis, et quod duceretur alicubi ad aliquam villam, quod de cetero 
non poset eis obesse, quia mala romengueriam vel vepram [sic] 
homo debet removere, et ibi plantare bonam ficulneam. Quia, ut 
dixit, dicta etiam Iohanna, dum ipse hereticus esset apud Orta 
tempore vindemiarum, dum alii credentes, scilitet Mersendis, mater 
eius, et Guilelma Maurina, /et\ duo filii dicte Guilelme Maurine 
et Bernardus Benfayt, ivissent ad vindemiandum ante diem, et 
dicta Iohanna remansisset cum dicto heretico, qui debebat dicta 
die sequenti calcare racemos, dicta Iohanna dixit dicto heretico, 
ut dixit, quando surgebat de lecto: ‘O en vilà, estis vos adhuc hic? 
Et ego faciam tantum quod rogerius, id est ignis, transili(a)t per 
costas vestras’. Quod audiens dictus hereticus, ut dixit, discalsia-
tus fugit per duas leucas, et dimisit partem raube in lect(o) in 
quo iacuerat. Et, ut dicebat dictus hereticus, posset homo dicere 
quod malus spiritus intraverat in corde dicte Iohanne, et quod de 
cetero nolebat quod esset in loco ubi ipse esset. Et ut dixit dictus 
hereticus, bonum esset quod credentes haberent suam delibera-
tionem cum Mersendi, matre dicte Iohanne, quomodo et qualiter 
dicta Iohanna removeretur a credentibus. Et remanserunt cum 
dicto heretico dicta nocte ipse loquens, dictus Arnaldus, Ramunda 
et Guilelma, filia eius. Nullus tamen ex eis fecit melioramentum 
dicto heretico, quod ipse viderit. Misit tamen ipse loquens sex 
denarios pro carnibus et vino, de quo vino bibit dictus hereticus, 
et non comedit de carnibus. Benedixit etiam panem solempniter 
modo hereticali, de quo pane dedit ipsi loquenti, dicto Arnaldo, 
Ramunde, et Guilelme, filie eius. Et postquam cenaverant, dictus 
hereticus predicavit. Et inter alia dixit quod Saulus persequebatur 
Ecclesiam et devastabat eam, cui Dei Filius dixit: ‘Saule, quid tibi 
feci, quod ita persequeris Ecclesiam meam?’. Et ad dictum verbum 
fuit conversus, et sicut prius vocabatur Saulus, ita postea Dei Filius 
vocavit eum Paulum. Et fuit factus bonus credens, et convertebat 
alios, et sicut fuerat primo valde malus, fuit postea factus bonus 
et sanctus. Tamen, a principio, alii credentes non confidebant de 
eo, timentes de prima eius malicia, quousque eum recognoverunt. 
Et, ut dixit, iste fuit bonus credens, a principio fuit malus, et 
postea factus fuit multum bonus. Deinde, convertens verba sua ad 
dictum Arnaldum Maurini, dixit: ‘Non ita, sicut sanctus Paulus,